

6.1 Valgoplæg

Maria Reumert Gjerding

Opstilling til genvalg som præsident i Danmarks Naturfredningsforening

Biodiversitets- og klimakrisen raser med uformindsket styrke. Det gælder globalt, og det gælder i Danmark, hvor vi langt fra er lykkedes med at træffe de nødvendige beslutninger og vende udviklingen.

De grønne kriser og udfordringer er indbyrdes forbundne. Opgaverne er monumentale. Men der er heldigvis også grund til håb. For den grønne dagsorden har aldrig stået stærkere. De nye generationer har i den grad taget natur- og klimadagsordenen til sig. Jeg oplever, at flere og flere danskere har fået øjnene op for naturen, og jeg glæder mig over, hvordan naturbegejstringen folder sig ud med stor kraft overalt i Danmark. Nu brydes meninger som ikke set i mange år. Vi diskuterer natur. Klima. Vi diskuterer hav, fjorde og drikkevand. Vi diskuterer dyr, vilde som tamme. Den bevågenhed flytter noget, og den grønne sag er derfor også rykket helt op på politikernes dagsorden. Der er masser af interessekonflikter, udfordringer og besværligheder. Men debatten fylder meget – i den politiske samtale og i offentligheden, og det er et godt tegn på, at noget nyt er på vej, og at store forandringer er mulige.

De forandringer spiller vi sammen en hovedrolle i at få til at ske.



Et samarbejdende, slagkraftigt og relevant DN

Det kræver noget af os allesammen. Men vi leverer. Som præsident i vores fantastiske forening oplever jeg en fantastisk stor opbakning til vores sag og formål samt en stor interesse for vores forening og organisation. Vi bliver taget med ind i beslutningsrummet, fordi vi har formået at skabe et stærkt fundament af tillid til at indgå som troværdig partner i den grønne omstilling. Det har vi gjort sammen. Vi har i fællesskab udarbejdet og vedtaget en strategi, som giver en tydelig retning for os alle. Mit valgoplæg tager sit klare afsæt i vores strategi. Det er den, som skal være styrende for mit – og vores – arbejde de næste tre år.

Som en helt afgørende og overordnet vision har vi besluttet, at vi ønsker en stærkere forening, som på tværs af afdelinger, netværk, hovedbestyrelse, faglige udvalg og sekretariat kan handle sammen, sætte markante dagsordener og flytte magt og beslutninger i fællesskab. Vi vil være en uomgængelig politisk aktør, som med et stærkt folkeligt mandat søger indflydelse og samarbejde.

Vi vil være et større aktivt fællesskab. Vi vil kunne forny os – åbne os mod verden. Engagere flere i vores sag. Vi vil være flere unge aktive og skabe en platform for en ny ungebevægelse inden for rammerne af vores store fællesskab.

Vi har samtidig en vision om at spille en langt større rolle for børnene. Få flere børn ud i naturen.

Hver eneste dag oplever jeg, at vi som fællesskab har taget opgaven til os. Forsøger at flytte vores forening i den retning. Det er ikke altid let. Men retningen har vi taget ned – og den er styrende. Og vores ambitioner stadig tårnhøje.

Et omstillet landbrug og ny arealforvaltning

En af de politiske dagsordner, som vil dominere dansk politik – og dermed også DNs virke – de kommende år, bliver landbruget, landbrugspolitikken og arealforvaltningen.

Vi har som samfund mange grønne ambitioner, som kun kan realiseres, hvis vi helt grundlæggende ændrer den måde, vi forvalter vores areal på, og dermed også ændrer vores landbrugsproduktion ganske markant.

- Vi skal leve op til EU's vandrammedirektiv og sikre en fremgang for naturtilstanden i vores fjorde og kystvande.
- Vi skal beskytte vores drikkevand og forhindre anvendelse af kemikalier og gift på vores grundvandsdannende arealer. Her deler vi en fælles vision med vandselskaberne om 200.000 ha grundvandsparker.
- Vi skal leve op til EU's biodiversitetsstrategi og sikre 30 procent af vores areal til beskyttet natur, hvoraf en tredjedel skal være strengt beskyttet.
- Vi skal leve op til klimalovens 70 procents-målsætning og nå et mål om klimaneutralitet i 2045.
- Vi skal nå et ambitiøst skovmål om 250.000 hektar ny skov, hvor DNs opgave er at sikre mest hensyn til biodiversiteten gennem fx mere urørt skov.
- Vi skal fordoble det økologiske areal i 2030 og sikre bedre dyrevelfærd for de mere end 200 millioner produktionsdyr i landbruget.
- Vi skal sikre areal til udbygning af vedvarende energi; sol og vind, som sammen med klimatilpasning også kommer til at lægge beslag på areal.

Vejen til at løse alle ovenstående opgaver ligger i en ændret anvendelse af vores areal og særligt gennem et omstillet landbrug, som i fremtiden skal fylde og forurene markant mindre. Et landbrug, som kan eksistere inden for de rammer, naturen sætter – med respekt for jorden, havet og dyrene.

Det bliver den vigtigste politiske opgave for DN de næste år at bidrage konstruktivt, pragmatisk – men også kontant – til arbejdet med og debatten om udtagning af landbrugsareal til grønne formål. Netop nu sidder vi i den såkaldte grønne trepart, som har den opgave for øje. Og det er ikke let. Men uhyre vigtigt.

Samarbejde er en del af vores historiske DNA. Det er et centralt pejlemærke for den strategi, vi har vedtaget, og det er for mig helt naturligt, at vi som organisation sidder med, hvor de store beslutninger og svære kompromisser skal laves. For selvom vi er hamrende uenige med landbrugets organisationer om mangt og meget, ser jeg det også som vores fornemmeste opgave at afsøge enhver mulighed for at sikre grønne resultater og fremskridt. Det sker også gennem dialog og samarbejde med de organisationer, som varetager andre interesser end vores.

Det er også den tilgang, som ligger til grund for det vigtige arbejde, som DN har sat i gang med styrket fokus på lokalpolitisk interessevaretagelse, hvor vi som forening gerne vil spille en stærkere lokal rolle i samarbejdet med kommunalbestyrelse og andre foreninger og organisationer. Det er et ekstremt vigtigt fokusområde for mig som præsident i de kommende år.

Det samme er den blå dagsorden. En massiv genopretning af havnaturen er en vigtig opgave for os, men også en sag, vi løfter i fællesskab med en række andre grønne organisationer og samarbejdspartnere. Vi kæmper for et omstillet fiskeri og en udfasning af fiskeri med naturskadelige fangstmetoder - men vi viser samtidig respekt for de organisationer og mennesker, som skal gennemgå omstillingen, og som uundgåeligt vil blive ramt af en omstilling. Her insisterer vi på samarbejdet og dialogen. Det er vores vej gennem den grønne omstilling.

Flere børn og unge – og mere naturbegejstring

Et centralt tema i vores strategi er børn, unge og naturbegejstring. Vi redder ikke kun naturen gennem politisk interessevaretagelse mod beslutningstagerne eller med virkningsfulde kampagner og presseindsatser.

Hele fundamentet for fremtidens naturbeskyttelse og klimahandling ligger i de kommende generationer. Jeg er stolt og begejstret over at opleve, hvordan DNs egen ungebevægelse, FLOR, lykkes og vokser og fylder. Også i DNs indre liv.

I år lancerer vi endelig vores børneklub – med det klare mål at bringe børnene tættere på naturen og bidrage til, at mange flere børn begejstres af naturen og får lyst til at udforske og passe på den. Det er en uhyre vigtige opgave de næste mange år.

At skabe naturbegejstring, formidle og oplyse om naturen gør vi jo heldigvis hver eneste dage. Når vi laver Naturens Uge. Affaldsindsamlingen. Naturfamilier. Og det skal vi gøre endnu mere.

Naturformidlingen er også en helt central del af arbejdet på Skovsgaard, hvor jeg i de seneste år har investeret meget tid i at få vendt udviklingen og sikret en ny strategi og bedre økonomi for Danmarks Naturfond.

På Skovsgaard viser vi nu i praksis alt det, vi ønsker, andre skal gøre. Vi har forvildet naturen og genetableret de naturlige dynamikker og vist, hvad den rigtige naturforvaltning kan gøre af forskel på naturarealerne. Og vi gør det med et klart formidlingssigte for øje. Skovsgaard er nu blevet til naturdestination Skovsgaard – og ambitionerne og drømmene for stedet er kæmpestore.

Tre år mere i naturens tjeneste

Når jeg ser tilbage på de seneste seks år, hvor jeg har haft det privilegium at stå i spidsen for Danmarks Naturfredningsforening, bliver jeg stolt. Stolt af det fællesskab, vi har. Stolt af det, vi har opnået. Stolt af vores strategi. Vores resultater. Vores samarbejde, dialog og debatter.

DN er og skal være en levende og åben forening. Et levende medlemsdemokrati, hvor vi beriger og udfordrer hinanden. Spiller hinanden gode, men også opbygger den tillid til hinanden, der skal til for at kunne være uenige med hinanden. Og som gør, at vi tør åbne os selv over for omverdenen og invitere nye mennesker ind til at være en del af vores forening og vores sag.

Det er i den ånd, at jeg nu stiller mig til rådighed for genvalg som præsident i Danmarks Naturfredningsforening.

April 2024

Maria Reumert Gjerding

